
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 463 del 23/11/2022 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 463 ADW del 23/11/2022 
 

Oggetto:  Convenzione “Buoni Pasto Elettronici 9 – Lotto 3” stipulata dalla Consip S.p.A. 
per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici. Importo € 326.150,00 IVA esclusa. Art. 3 comma 1 lettera cccc) 
punto 1) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i. (C.I.G. derivato 9486232E47 
Numero intervento CUI: S00055590327202200011).  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
viste  le proprie precedenti determinazioni  

 n. 408/2018 aventi ad oggetto “Adesione alla convenzione “Buoni pasto elettronici 1 – Lotto 
2” stipulata dalla Consip S.p.A. per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici. Importo € 493.200,00 IVA esclusa. Art. 3 comma 1 lettera cccc) 
punto 1) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i. (CIG derivato 7662253334).”; 

 e n. 320 ADW del 28/09/2021 “Convenzione “Buoni Pasto Elettronici 1 – Lotto 2” stipulata 
dalla Consip S.p.A. per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici (C.I.G. derivato 7662253334). Autorizzazione alla modifica non sostanziale del 
contratto in essere per cause impreviste e imprevedibili in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria Covid-19 ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

accertato che in data 25.10.2018 era stato inviato l’Ordine Diretto di Acquisto, di cui al Prot. 
4591/2018 Nr. Identificativo Ordine 4546997, per l’adesione alla Convenzione con la ditta 
Edenred Italia Srl – Via G.B. Pirelli, 18 – 20124 Milano 7 – P. IVA 09429840151 per la 
fornitura triennale di buoni pasto elettronici nell’ambito Convenzione Consip “Buoni Pasto 
Elettronici 1 – Lotto 1”; 

considerato che l’ordinativo di fornitura sopra citato, per il triennio di durata dell’adesione alla 
Convenzione, prevedeva la fornitura di n. 90.000 buoni pasto, pari all’importo complessivo 
di € 493.200,00 oltre a Iva al 4%; 

dato atto che lo stato emergenziale determinato dal Covid 19 aveva comportato l’obbligo per l’Ente 
di adottare per una quota considerevole dei propri dipendenti misure organizzative atte a 
ridurre i contagi e la presenza sui luoghi di lavoro, ricorrendo allo strumento del c.d. smart 
working ed in conseguenza c’era stata una significativa riduzione del numero di buoni pasto 
erogati al personale dipendente; 

 che con la citata propria determinazione n. 320 ADW del 28/09/2021, per le motivazioni in 
essa contenute e richiamando inoltre la delibera ANAC N. 1022 del 25.11.2020, sentita la 
ditta Edenred Italia S.r.l., era stata autorizzata la modifica del termine temporale previsto 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 463 del 23/11/2022 

dal contratto alle medesime condizioni economiche ed organizzative già pattuite, 
prevedendo la prosecuzione della fornitura di buoni pasto elettronici oltre la data di 
scadenza dello stesso, fino al raggiungimento dell’importo complessivo residuo alla data 
attuale; 

 che tale modifica non mutava la natura del contratto, bensì il solo termine temporale 
ultimo di erogazione dei buoni pasto, prolungandone il termine conclusivo sino al 
raggiungimento dei buoni pasto residui e comunque non oltre la data del 29.10.2023; 

verificato che alla data dell’ultimo ordine inviato nel corso del mese di novembre 2022 il quantitativo 
di buoni pasto non utilizzati corrisponde a n. 4.547 buoni pasto per euro 31.833,32 oltre a 
Iva al 4%; 

considerato  che il plafond disponibile dei buoni pasto relativi all’atto sopraindicato è pertanto in via di 
esaurimento e che, visto il consumo medio mensile vi sarà disponibilità di buoni pasto 
indicativamente sino a gennaio 2023 compreso; 

vista la necessità di continuare a garantire il servizio di erogazione dei buoni pasto; 

verificato  che è attiva la Convenzione Consip per il servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto 
per le pubbliche amministrazioni “Buoni Pasto ed. 09”; 

 che a partire dal 29.04.2022 è inoltre attivo il lotto 3 per il quale è risultata aggiudicataria la 
Yes Ticket s.r.l., avente CIG: 7990047B5C, per le Regioni Veneto, Friuli – Venezia Giulia, 
Trentino-Alto Adige e la cui aggiudicazione era stata precedentemente oggetto di 
contenzioso, come comunicato da Consip S.p.A. per mezzo del portale MEPA; 

 che alla data odierna la disponibilità del massimale del lotto risulta in esaurimento; 

esaminata la documentazione inerente alla Convenzione e alle sue modalità di adesione, resa 
disponibile sul portale MEPA di Consip S.p.a.; 

preso atto che gli ordini d’acquisto che le singole amministrazioni possono effettuare con la Yes Ticket 
s.r.l., sulla base della convenzione di cui trattasi, possono avere durata da 12 a 24 mesi, in 
caso di primo ordine diretto di acquisto, a decorrere dalla data di emissione dello stesso e 
da 1 a 24 mesi in caso di ordini diretti successivi al primo, a decorrere dalla data di 
emissione dello stesso; 

 che sul valore facciale dei buoni pasto la società aggiudicataria dovrà praticare uno sconto 
del 15,25%; 

 che la consegna delle card verrà effettuata entro 20 (venti) giorni lavorativi dalla ricezione 
della prima Richiesta di Approvvigionamento dei Buoni pasto; 

 che la prima richiesta di approvvigionamento nell’ambito della Convenzione Consip “Buoni 
Pasto ed. n. 9” avverrà non prima del mese di febbraio 2023; 

vista l’urgenza di garantire il prosieguo del servizio in oggetto, possibilmente in continuità di 
erogazione dei buoni pasto senza interruzioni ed in considerazione che il plafond è in via di 
esaurimento; 

sentita  la Direzione per la gestione delle Risorse Umane dell’OGS, la quale ha ritenuto di aderire 
alla convenzione “Buoni pasto elettronici 9 – Lotto 3” per 24 mesi con decorrenza dal mese 
di novembre 2022 ed ha stimato che il numero di buoni pasto, del valore facciale di € 7,00 
cadauno ed ha richiesto che la gestione del contratto sia affidata all’Ufficio Contratti ed 
Economato dell’OGS; 

accertato che il numero dei buoni pasto da richiedere in sede di adesione alla convenzione, per il 
suddetto periodo e in considerazione che la prima richiesta di approvvigionamento avverrà 
non prima del mese di febbraio 2023, sia pari a 55.000, corrispondenti a euro 326.150,00 al 
netto dell’IVA al 4%; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 463 del 23/11/2022 

visti  l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta; 

ritenuto di nominare il dott. Daniele Magrin responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

richiamato l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto  l’art. 3 comma 1 lettera cccc) punto 1) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i.; 

vista  la legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i.; 

ritenuto  di aderire alla convenzione di cui trattasi; 

D E T E R M I N A  
1 di aderire alla convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. denominata “Buoni Pasto ed. n. 9” Lotto 3 

con la Yes Ticket s.r.l., per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici a valore nominativi per un periodo di 24 mesi aventi decorrenza dalla data di invio del 
primo ordine diretto di acquisto, per un numero di buoni pasto, aventi valore facciale di € 7,00, 
pari a 55.000 e per un importo complessivo, al netto dello sconto ed al netto dell’IVA, di € 
326.150,00, (C.I.G. derivato 9486232E47 Numero intervento CUI: S00055590327202200011); 

2 di sottoscrivere l’ordinativo di fornitura da inviare alla Yes Ticket s.r.l. chiedendo contestualmente 
l’emissione delle card; 

3 l’assunzione degli impegni di spesa avverrà con determinazione del Dirigente DRU; 

4 di dare atto che la sottoscritta è la Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

5 di nominare il dott. Daniele Magrin collaboratore di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6 di affidare la gestione del contratto all’Ufficio Contratti ed Economato; 

7 di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 463 del 23/11/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 463 del 23/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 23/11/2022 14:42:40
IMPRONTA: 0BE68C3459F15F57A9BF8BBE06A7CACB96F9E9E073935CA28C943C330A1218A6
          96F9E9E073935CA28C943C330A1218A6B92B37B5DCCD9C2897AB491A3B68B3A8
          B92B37B5DCCD9C2897AB491A3B68B3A8C47D0D71A15AC720C2080FFE55FD0C76
          C47D0D71A15AC720C2080FFE55FD0C76874DE87D92C98CF1F6467F42834BF6C6


